
Návrh individuálního projektu národního 

  1 

Podpora činnosti základního uměleckého školství při realizaci výuky 
podle Rámcového vzdělávacího programu pro umělecké obory základního 
uměleckého vzdělávání  
Anotace k projektu 

Na základě koncepce vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v České republice, 
zakotvené v zákoně 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon), se do vzdělávací soustavy zavádí nový systém 
kurikulárních dokumentů, které jsou tvořeny na státní a školní úrovni.  

Základní umělecké vzdělávání má podobu dlouhodobého, systematického a 
komplexního studia, rozvíjí a kultivuje umělecké nadání širokého okruhu zájemců, kteří 
prokážou potřebné předpoklady ke studiu a současně je rozsáhlou platformou pro vyhledávání 
umělecky talentovaných jedinců. 

Cílem projektu bude poskytnout metodickou a logistickou podporu pro úspěšnou 
tvorbu a realizaci dokumentu a jeho zavedení do praxe. 

 
 
1. Typ projektu 

 individuální národní  
 

2. Zdůvodnění projektu 
Na základě koncepce vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v České republice, 

zakotvené v zákoně 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon), se do vzdělávací soustavy zavádí nový systém 
kurikulárních dokumentů, které jsou tvořeny na státní a školní úrovni. Pro základní umělecké 
vzdělávání je proto nutné vytvořit následující kutikulární dokumenty: 

Státní úroveň – Rámcový vzdělávací program pro umělecké obory základního 
uměleckého vzdělávání (RVP ZUV) 

Školní úroveň – Školní vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání (ŠVP) 

RVP ZUV umožní vnitřní strukturalizaci výuky pro možnost maximální autonomie,  
specializace a profilace jednotlivých škol. 

Projekt poskytne metodickou a logistickou podporu pro úspěšnou tvorbu a realizaci 
dokumentu a jeho zavedení do praxe. 

 
 
3. Podporovaná aktivita, ke které se projekt vztahuje včetně označení prioritní osy a 

příslušné oblasti podpory 
Prioritní osa 4; oblast podpory 4.1;  
Podporovaná aktivita: 

• Vytváření a ověřování ŠVP na pilotních školách, včetně zpracování výsledků a jejich 
komplexní; metodická, osvětová a informační podpora kurikulární reformy 

4. Cíle projektu 
 
• Vytvoření konečné verze kutikulárního dokumentu Rámcového vzdělávacího 

programu pro umělecké obory základního uměleckého vzdělávání 



Návrh individuálního projektu národního 

  2 

• Vytvoření manuálu pro tvorbu Školního vzdělávacího programu 
• Uplatňování možnosti variabilnější organizace výuky a zavádění nových forem 

studia 
• Utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků, kultivace jejich osobnosti po 

stránce umělecké a jejich motivace k celoživotnímu učení 
• Vytvoření příznivého sociálního, emociálního a pracovního klimatu, které posílí 

motivaci a napomůže účinné spolupráci 
 
5. Cílová skupina 

• žáci základních uměleckých škol,  
• pedagogičtí pracovníci základních uměleckých škol,  
• vedoucí pracovníci základních uměleckých škol,  

 
6. Výsledky a výstupy projektu a přidaná hodnota (čeho konkrétně bude na základě 

realizace projektu dosaženo) 
Výsledky a výstupy: 

• Kurikulární dokument „Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké 
vzdělávání‘‘  

• Metodické materiály (manuál tvorby Školního vzdělávacího programu) 
• Vznik nových uměleckých oblastí (např. multimediální tvorba) 
• Vyškolení koordinátoři tvorby ŠVP v jednotlivých uměleckých oborech, garanti za  

jednotlivé vzdělávací zaměření,  učitelé, ředitelé 
• Vyškolené celé pedagogické sbory 
• Úpravy (doplnění) RVP ZUV po prvních letech ověřování výuky podle ŠVP 
• Monitoring a evaluace pilotních škol 

       
Přidaná hodnota: 

• Podpora kurikulární reformy 
• Specializace a profilace jednotlivých základních uměleckých škol        
• Zavádění nových vyučovacích metod, organizačních forem a výukových činností, 

včetně tvorby modulových výukových programů s důrazem na mezioborové vazby, 
které vedou k rozvoji klíčových kompetencí 

• Motivace učitelů k dalšímu vzdělávání 
• Návaznost kutikulárních dokumentů s konzervatořemi a středními školami 

uměleckého směru  
 
 
 

 
7. Udržitelnost projektu 

• V další fázi pokračovat individuálním projektem, který se zaměří na podporu plošné 
implementace a inovace ŠVP do ZUŠ a dalšího systematického vzdělávání 
pedagogických pracovníků   

• využit zkušeností z pilotních škol, spolupráce se školami navzájem, příklady dobré 
praxe 

• využit zkušeností vyškolených koordinátorů, pedagogů – garantů za jednotlivé 
umělecké obory základního uměleckého vzdělávání 

 



Návrh individuálního projektu národního 

  3 

8. Náklady na projekt 9 mil. Kč 
 
 

9. Klíčové aktivity projektu s odhadem potřebných finančních prostředků u každé 
z nich 

• průběžné monitorování problémů škol při realizaci výuky podle ŠVP a práce se 
školami  

• evaluace projektu   
 1 800 000,- Kč  

• vzdělávací semináře pro ředitele a pedagogy jednotlivých uměleckých oborů; 
průběžné poskytování rad a konzultací k dílčím problémům škol  
(výstupy budou vstupem pro tvorbu metodiky)     

          2 100 000,- Kč 
• vytvoření a ověřování metodického postupu pro zajištění kontinuity RVP ZUV a ŠVP 

ve fázi tvorby vzdělávacího dokumentu (ŠVP) na Pilotních školách (40 partnerských 
ZUŠ z celé ČR); zpracování výsledků pilotáže a jejich komplexní využití 

• metodický materiál;           
         2 500 000,- Kč 

• řízení a organizace projektu      1 700 000,- Kč 
• příprava a zveřejňování metodických materiálů;  
• publicita projektu. 

(letáky, inzeráty, publikace v odborném tisku,…) 
   900 000,-Kč 

 
10. Garant projektu   

 MŠMT odbor 22  

11. Celková doba realizace projektu 
cca 2008 - 2011 

12. Předpokládaný termín zahájení realizace projektu  

 

13. Indikátory 

• počet nově vytvořených/inovovaných produktů vedoucích ke zvyšování kvality 
počátečního vzdělávání 

o počet nově vytvořených metodik pro obory základního uměleckého vzdělávání    4 


